UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

DESPACHO Nº 586/2025/PROGRAD/UFS

Processo nº 23113.011001/2025-74

Ao CERIMONIAL,

Considerando a sugestão do Procurador, em situação semelhante, de que a interessada
fosse orientada a juntar a documentação ao processo aberto na PROGRAD, incluindo o
comprovante de participação na religião mencionada e que os subscritores da declaração
fossem os representantes legais da Associação indicada, reconsideramos a solicitação apresentada
pela discente após análise dos documentos anexados a este processo.

Dessa forma, estamos de acordo que a mesma, excepcionalmente, cole grau com beca
branca, em respeito à liberdade religiosa presente no ambiente acadêmico.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARTA ELID AMORIM MATEUS , Pro-Reitor(a), em
07/05/2025, às 21:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0946729 e o
código CRC EBEF8941.

Referência: Processo nº 23113.011001/2025-74 SEI nº 0946729

Despacho 586 PROGRAD>>CERIMONIAL (0946729)         SEI 23113.011001/2025-74 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 586 PROGRAD>>CERIMONIAL (0946729)